
UNIVERSIDAD NACIONAL ~UTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE QUIMICA 

TRATAMIENTO DE UN EFLUENTE 

TERCIARIO PARA SU POTABILIZACION 

TRABAJO MONOGHAflCO Of ACTUAllZACION 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

INGENIERO QUIMICO 

P R E S E N T A ; 

JUDITH GUADALUPE RAMOS HERNANDEZ 

México, O. f. 1991 

FALLA. re CR!GEN 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 
[...]
goteo y rociadores. 

Efluente tratado 
clorado, más ter­
ciario. 

Lodos activados, 
filtros rápidos de 
medio multiple y 
columnas de carbón 
activado. 

Libre 

Doméstica via red de 
alcantar~llado 

3 SR O.J/m • SR J/m 
por tanques. 

DOllA 

Agricultura, recrea 
ción y riego de A­
reas verdes. 

0.77 m3/s 

Elevado a 9 000 m3 

~~e~~~ ~~incipal de 

Lineas de transmi­
sión, laterales en 
ambos lados de los 
campos y medios, 
rociadores con 15 
centros pivote que 
sirven a 42.5 ha 
cada uno. 

Efluente terciario 
el orado. 

Lodos activados, 
filtros biológicos 
y filtros rApidos. 

Libre 

Domésticg: 
QR 4.4/• • 

Aproximadgmente 
US$ 1.2/m • 



145 

El objetivo proximo de las autoridades en Israel es utilizar el 80 
por ciento del flujo total de agua residual para riego en el año 
2 000 (Shuval, 1987). En Israel el reuso completo del agua 
residual es ya una meta establecida. Actualmente, se emplea el 30 
% de esta básicamente en agricultura, (Falkenmark, 1987). 

Zona Dan 

El proyecto de tratamiento de agua residual en Dan promueve el 
tratamiento avanzado del agua residual de origen municipal para 
uso en el área metropolitana de Tel Aviv y el reuso indirecto de 
efluentes para recarga de acuíferos artificiales. 

El agua residual que trata esta planta es principalmente de tipo 
doméstico y proviene de las ciudades Halen y Bat-Yam combinada con 
la zona industrial del sur de Tel Aviv-Jaffra (Zona de Baasa). 

El abastecimiento estacional y anual es acompañado por un esquema 
de reuso del agua residual ofreciendo un flujo de 2.5 m3/s. Las 
3/4 partes del agua residual se tratan por medio de un sistema 
biológico en lagunas de oxidación, el proceso involucra un sistema 
moderno de lodos activados de una etaga con 
nitrificación/desnitrificación con una capacidad de 1.9 m3/s y, la 
cuarta parte restante pasa por un tratamiento que consiste en 
(Shelef, 1977) 

1.- Lagunas de estabilización con recirculación interna. 
2.- Tratamiento químico con cal en exceso 
3.- Deserción de amoniaco 
4.- Recarbonatación en dos etapas 
5.- Desinfección y 
6.- Filtración lenta con arena. 

El efluente secundario es rico en algas y oxigeno y es mezclado 
con el agua residual antes de entrar a la primera laguna de 
aeración. Las lagunas de estabilización remueven sólidos 
sedimentables, arena, espuma, sólidos suspendidos, materia 
orgánica soluble, nitrógeno y algunos metales pesados. El efluente 
generalmente tiene un color verde, debido al gran contenido de 
algas. El tiempo de retención varia entre 7.5 y 13.5 días. 

El efluente obtenido cumple con los requerimientos más estrictos 
de riego pudiéndose usar para diferentes tipos de suelos y en 
cosechas de frutas, vegetales, flores y forraje. 



146 

9.2.7 Japón. 

En 1930 Japón inició un fuerte crecimiento economice que en 1960 
se tradujo en un acelerado aumento de la población. En promedio, 
las ciudades crecieron a razón de 600,000 habitantes por año dando 
por resultado que el 40% de la población total de Japón (122 
millones) ocupe sólo el 10% del área disponible. Asimismo, el 
desarrollo intensivo resultó en un fuerte deterioro del medio 
ambiente y en un incremento de la necesidad de agua. Las fuentes 
de abastecimiento de agua en Japón son las siguientes: 

a) Precipitación. La precipitación promedio anual es un quinto 
del promedio mundial, este problema se agrava por el hecho 
de que la lluvia se concentra en un periodo muy corto que 
comprende los meses de junio y julio y la época de tifones 
(agosto y septiembre). 

b) Acuíferos. A pesar de que la calidad del agua es muy buena 
el hecho de que los acuíferos sólo ocupen el 0.25% del área 
ha hecho que se limite la explotación por la necesidad de 
bombeo para su transporte. 

c) Agua de mar. La desalación en Japón no es rentable frente a 
otras fuentes de abastecimiento. 

Por ello, en Japón se ha seguido una línea de reuso intensivo 
basado en lo siguiente: 

Reglamentación estricta de los efluentes industriales y de 
las plantas de tratamiento. 
Promoción el tratamiento a nivel de las casas-habitación. 
Establecimiento de normas más estrictas de purificación. 
Planificación del desarrollo urbano. 
Legislación de la contaminación de origen químico. 

Actualmente, aunque el problema de los desechos líquidos está 
regulado por la legislación el 60% de los efluentes domésticos son 
arrojados al medio ambiente sin tratamiento. Así el 55% de la 
contaminación se debe a los desechos domésticos (en Tokyo el 73% 
de los desechos son tratados y el promedio nacional es únicamente 
34%). 



147 

Inicialmente el uso del agua residual tratada se limitó a 
própositos industriales, pero a partir de 1986 se utilizaron en la 
agricultura y reemplazo del agua de ríos (2 m3/s), etc. En la 
TABLA 9.8 (Taylor y Denner, 1987) se muestra el empleo del agua de 
reuso en 373 industrias. 

TABLA 9.8 EMPLEO DEL AGUA EN LA INDUSTRIA EN JAPON 

APLICACION VOLUMEN 
m3 /s 

% 

Enfriamiento 0.60 50.7 
Lavado y enjuague 0.36 30.4 
Proceso 0.15 12.1 
Varios 0.07 5.5 
Acondicionamiento de aire 0.007 0.6 
Materia prima 6.9Xl0- 3 0.6 
Calderas 4.0Xl0- 4 0.1 
TOTAL 1.20 100.0 

FUENTE: Taylor y Denner , 1987 

Tokio 

Tokio es la ciudad con mayor número de edificios presentando una 
elevada demanda de agua. Tal es el caso del área de Kanto donde 
está el 75.4 % del total de construcciones (se estiman que existen 
844 edificios). En 1974, el gobierno Metropolitano de Tokio 
desarrolló criterios para fomentar la recirculación del agua 
residual en edificios. 

Los principales usuarios que utilizan este sistema se muestran en 
la TABLA 9.9. 

TABLE 9.9 EDIFICIOS QUE USAN AGUA RESIDUAL 
EN JAPON. 

TIPO 

Escuelas 
Oficinas 
Salones públicos 
Industrias 
Hoteles 
Otros (residencias, etc.) 
Total 

FUENTE: Okun, 1990. 

PORCENTAJE 

18 
17 

9 
8 
4 

44 
100 



cl48 

Las plantas de tratamiento son construidas "in situ", y el 
efluente es usado para los sanitarios. En un inicio se empleo un 
tratamiento biológico seguido por filtración rápida sobre arena. 
Posteriormente, se introdujo procesos de separación utilizando la 
ultrafiltración directamente en el agua residual y un proceso de 
membrana para separar los lodos activados, instalado al final del 
tanque de sedimentación, este es actualmente el sistema más 
popular. La desinfección se realiza por cloración. La FIG 9. 4 
muestra el tratamiento seguido para el reuso en un complejo 
departamental en 1981. 

Adicionalmente el agua de lluvia es colectada y almacenada también 
para su reuso. Se pasa a través de un filtro rápido de arena antes 
de ser introducida a la línea de abastecimiento. 

Así, el sistema de abastecimiento es de tipo dual, es decir con 
agua "limpia", para consumo humano. La introducción de este 
sistema ha disminuido la cantidad de agua limpia la cual en 
promedio es de l. 30 m3/s para el proyecto. comparativamente el 
suministro total en Japón y Tokio para 1985 fue de 475.2 m3/s y de 
54.6 m3/s respectivamente. El reuso se limita a aquellos donde el 
contacto humano es indirecto (TABLA 9.10). 

TABLA 9.10 USOS DEL AGUA RESIDUAL TRATADA EN SISTEMAS 
DUALES DE JAPON. 

uso 

Lavado de sanitarios 
Agua de enfriamiento 
Riego de áreas verdes 
Lavado de autos 
Lavado de pisos 
Aumento del flujo 
Otros 
Total 

FUENTE: Okun, 1990; 

PORCENTAJE 

37 
9 

15 
7 

16 
6 

10 
100 



FIG 9. 4 

fil c•u .. d!:!!'~-----f . torn d• 
------- 1 '•d•orcl6n f 1 ~----r----, 

'stema de del si 'tu" Diagrama "in si. 
residual tal en Japon. departamen 

del ag1;1a tratamiento compleJO 
en un 



150 

9.2.8 Singapur. 

El tratamiento del agua residual doméstica para usos industriales 
se ha practicado en este país desde 1960. Más del 90% de la Isla 
(25 millones de habitantes) cuenta con una red de alcantarillado. 
El volumen de agua residual colectada es de 9.26 m3/s y es tratado 
mediante lodos activados. 

El agua residual es descargada al océano pero una parte es 
interceptada filtraday cloradaen plantas con capacidad de 0.5 m3/s 
para abastecimiento de áreas industriales y 12 complejos 
departamentales con más de 25 ooo residentes para sanitarios 
(Okun, 1990). También, e Departamento de Parques y Recreación 
utiliza el agua tratada para riego de arboles y áreas verdes (Chin 
y Ong, 1991). Asi mismo, en está ciudad se ha estudiado el uso en 
mezclas para concreto con muy buenos resultados (Tay y Yip, 1987). 

Como política, el gobierno ofreció incentivos como la reducción 
del pago de impuestos a aquellos que utilicen el agua tratada 
principalmente en el sector industrial y comercial (Taylor y 
Denner, 1987) . 

Jurong Industrial 

Jurong es una ciudad industrial cuya planta de tratamiento tiene 
una capacidad de o. 52 m3 /s de la cual solamente o. 29 m3/s son 
reusados en sanitarios, lavado de pisos y torres de enfriamiento. 
Sus usuarios son la industria papelera, textil, química, de 
plásticos, del caucho y de acero. 

El tratamiento incluye adsorción sobre carbón activado-filtración 
o filtración sobre arena-filtración, seguido por un sistema de 
ósmosis inversa para desalar e intercambio iónico con zeolitas. La 
ozonación se aplica en la etapa de pretratamiento para inhibir el 
crecimiento biológico y promover la coagulación y floculación de 
sólidos suspendidos en el tanque del agua residual. La planta se 
instaló con un costo de $500 000 USD y el costo para la producción 
de un metro cúbico de agua es de $1.76 uso (Chin y ong, 1991). 

En la TABLA 9.11 se presenta la lista de procesos empleados. 



TABLA 9.11 LISTA DE PROCESOS EMPLEADOS EN 
LA PLANTA DE JURONG 

Tratamiento convencional 

Pretratamiento 
ozonación 
coagulación con sulfato de aluminio 
clarificación 
filtración rápida sobre medio mixto 
intercambio iónico 
ósmosis inversa 
ozonación 

151. 

La TABLA 9. 12 muestra las características del agua tratada en 
Jurong Industrial. 

TABLA 9.12 CARACTERISTICAS DEL AGUA DE JURONG INDUSTRIAL. 

PARAMETROS 

Color, HU 
Turbiedad, UTJ 
DBO 
DQO 
Oxígeno disuelto 
Amoníaco libre como N 
Amoniaco albuminoide cono N 
Nitrito como N 
Nitrato como N 
pH 
Sólidos suspendidos 
Sólidos totales 
Cloruro 
Fluoruro 
Fosfato como P 
Sodio como Na 
Potasio como K 
Dureza total como CaCOJ 
Alcalinidad total como CaCOJ 
Detergente como LAS 

CONCENTRACION* 

15 - 25 
1 - 2 

1.5 - 3.5 
30 - 40 

5 - 6 
12 - 20 

o - 8 
o - 0.4 
o - l. 7 

7.2 - 7.4 
1.5 - 3.5 
350 - 920 

95 - 375 
0.5 - 0.6 

o - 3.5 
100 - 127 

10 - 17 
70 - 80 

110 - 135 
0.1 - 0.3 

* las unidades se dan en mg/L, excepto donde se indica. 
FUENTE. Chin y Ong, 1991. 



152 

9.2.9 India. 

Bomba y 

El reuso del agua residual municipal en industrias u otros fines 
es practicado principalmente en Bombay, donde el abastecimiento 
por medio de acuíferos no es posible. En 1970 se instaló la 
Pfimera planta de tratamiento terciario con una capacidad de 0.06 
m/s. El proceso consiste de cribado, tanque de aeración, 
coagulación-floculación, sedimentación, y filtración rápida con 
arena. Una parte del filtrado es bombeado hacia los ablandadores y 
el resto es reusado con fines municipales. Cerca del 15 % del agua 
ablandada (40 mg/L) pasa por una unidad desmineralizadora y se usa 
como alimento para calderas (FIG 9.5). 

Así, cerca del 90% del agua residual es convertida en agua para 
reuso. En 1974, la planta tuvo un costo de $700,000 USO. Además 
cuenta con un diseño para expander su capacidad a 0.12 m3/s. 

Haharashtra 

En esta región de sequía extrema se emplea con éxito un sistema de 
recarga artificial de acuíferos a partir de la lluvia a escala 
familiar que ha permitido el desarrollo económico de la zona 
(Falkenmark, 1989). 

9.3 Africa. 

Debido a la escasez del agua y a las fluctuaciones pluviométricas 
interanuales Africa es un territorio con gran carencia de agua. 
Además por la falta de educación muchas de las ciudades tienen un 
acceso limitado a la tecnología avanzada y apoyan su poca 
industrialización en el transporte de agua en gran escala más que 
en políticas de reuso. 

La demanda urbana e industrial de agua constituye del 30 al 45 % 
del total y representa una posibilidad substancial de agua de 
reuso. 



crlba-

o\ovac\6n 

2. 75 ka 

loa lodos 

FIG 9.5 Diagrama de flujo de la planta de tratamiento 
en Bombay, India. 

otros usos 

• 



154 

9.3.1 Africa del sur y Namibia. 

Africa del sur es un país pobremente dotado de acuíferos. El 85 % 
del abastecimiento depende de agua superficial que es objeto de 
grandes pérdidas por evaporación (del orden del 91%). El promedio 
anual de lluvia es de 480 mm, que comparado con el promedio 
mundial de 860 mm dá una idea de la crítica situación del país. 
Dado lo anterior el reuso con fines industrial, agrícola, y 
municipal directo e indirecto, constituye una parte fundamental 
del manejo del agua en la ciudad. 

Para el reuso directo del agua residual doméstica tra_t~da, la 
búsqueda se enfocó en procesos con unidades economicas y 
eficientes para cada situación en específico. De esta forma, 
construyó la planta de tratamiento en Pretoria. 

Windhoek y Pretoria 

La instalación de la planta en Windhoek y Pretoria son los 
primeros ejemplos en el abastecimiento de agua potable con agua 
residual. En un inicio, esta práctica fue la causa de grandes 
epidemias como la del cólera asiática y la tifoidea (Van Vuuren et 
al, 1970). 

Windhoek, capital de Namibia es un ejemplo de reuso directo de 
agua, que se dió a final de los años sesenta al presentarse una 
fuerte demanda. El influente proviene de estanques de maduración. 
El tratamiento consiste en coagulación con cal, flotación, 
deserción de amoníaco con aire, recarbonatación, filtración, 
fraccionamiento de espumas y adsorción sobre carbón activado. El 
efluente es mezclado con el agua de abastecimiento en una 
proporrión de un tercio. La planta tiene una capacidad nominal de 
0.05m/s. 

Para la década de los setenta, después de los avances obtenidos en 
la planta de Windhoke, se llevó acabo la construcción de la planta 
de tratamiento de Dasspoort en Pretoria con una capacidad de 0.052 
m3/s. En está planta se combinan procesos biológicos y 
fisicoquímicos en la forma siguiente: 

- Nitrificación/desnitrificación 
- Remoción de fósforo 
- Deserción de amoníaco 
- Fraccionamiento de espuma 
- Recarbonatación 
- Adsorción sobre CAG 
- Desinfección empleando cloro, ozono y UV. 



155 

9.4 América. 

9.4.1 Estados Unidos. 

La precipitación promedio es suficiente para abastecer la mayor 
parte de la nación. Sin embargo, la explosión demográfica y el 
aumento industrial han hecho necesario el empleo de fuentes de 
abastecimiento no convencionales. En Estados Unidos se practica 
desde 1955 el reuso de agua tratada en riego de parques, terrenos 
de golf y jardines públicos o privados así como para la creación o 
recarga de lagos. Su alto grado de industrialización le permite 
emplear tecnologías avanzadas. En este renglón cabe destacar la 
importancia a nivel mundial de los adelantos logrados en cuanto al 
reuso. 

De esta manera, existen grandes plantas de tratamiento que 
incluyen tratamientos avanzados y que garantizan una alta calidad 
y confiabilidad. Además, la posibilidad de tener una fuente 
alterna que satisfaga las necesidades agrícolas, municipales, 
industriales, hace que surga la necesiad de expander el reuso del 
agua con vista al siglo veintiuno, en todas las ciudades del país. 

A continuación se presentan los principales proyectos de 
tratamiento avanzado. 

Taulatin, Oregon. 

Es una planta de tratamiento terciario para un efluente de 
residuos domésticos e industriales. Se estableció en la ciudad de 
Taulatin, Oregon en 1968. La planta consiste en aeración extendida 
seguida de un tratamiento fisicoquímico terciario. Al efluente 
aerado se le añade alumbre en la forma de Al2(S04)J.14H20 y un 
polielectrolito aniónico (Cianamida 836A) para remover los SS y P 
remanente. La planta fue diseñada de o. 013 L/s y el flujo que 
entra al tratamiento terciario es de 4 L/s. La TABLA 9.13 muestra 
las variables de operación del sistema (Thompson y Dosal, 1972). 



156 

TABLA 9.13 VARIABLES DE OPERACION TERCIARIA. 

Gasto, L/s 4.7 7;0 8.9 12.0. 

Dosis de sulfato de aluminio,. o 1_00 12_5. - 155 .. 

mg/L 180 210 240 

Polielectrolito, mg/L 

Pre-sedimentador o 0.5 l. o 1.5 

2.0 

Pre-filtro o 0.03 0.06 0.1 

FUENTE: Tompson y Dosal, 1972. 

La frecuencia de distribuciones para concentraciones de SS 
(FIG.9.6) y DBOs (FIG.9.7) indica la capacidad de remoción de este 
tratamiento. 

Las operaciones que lo componen son: 

Clarificador tubular localizado dentro del tanque de 
aeración. 
Cajas para mantener el flujo constante. 
Floculador (con un tiempo de retención de 15 min y una 
velocidad de flujo de 0.02 m/s). 
Separador de sólidos tubular. 
Filtro de gravedad con medio mixto. 
Tanque almacenador de agua para lavado y sistema de 
cloración. 
Tanque de decantación. 
Tanques de almacenamiento de reactivos químicos y de 
polímeros. 
Tanque de almacenamiento. 
Mezclador rápido de efluentes. 

Cuenca de Occoquan. 

Un ej ernplo del reuso indirecto es la cuenca de Occoquan cuya 
planta se localiza en la ciudad de Fairfax, VA y provee de agua 
potable a los suburbios de Washington, o.e. Esta planta se 
construyó para controlar problemas de eutroficación del embalse de 
Occoquan así como los de sabor y olor en el agua potabilizada. 



: 

6 

FIG 9.6 

~ tOO 

~ 

l 
o 
~ 

~ . 
'° ~ 

~ ... 

Y.A =88 
5-T 

88 (de 1 promed 1 o) terclarlo 

6.1 de la media 

7. 8 de prom. arl t. 

11 
r.R =99 (de 

1-T 
la media) 

98 (del promedio) 

'º 

HOTA:Y.R media 
1-5 
~~ de reducci6n 

del i nr a través 

del efluente sec. 

Distribución geométrica de la DBOS. 

=86 (di: la medial 

l-
5 

79 (del promedio) 

Efluente 

Y.R =98 tde la media) 

5-T ·95 (de 1 promed 1 o) 

:m =99 
1-T 

99 

'º 

terciario 
media 

1-5 
de reduce 1 ón 

del lnf a través 

del efluente sec. 

la rtedla 

prom.a.rll. 

911 

FIG 9.7 Distribución geométrica de 

sólidos suspendidos. 

157 



158 

El lago de Occoquan tiene una capacidad de 37.093 millones de m3 y 
abastece a más de 660,000 habitantes. En 1960 las descargas de 
agua residual deterioraron la calidad ~e los depósitos. La planta 
se diseñó con una capacidad de O. 66 m /s y comenzó a operar en 
1978. La facilidad de su funcionamiento permitió el incremento de 
l~ capacidad a 1. 2 m3 /s y se planea una futura expansión a 2. 4 
m/s. Los costos de operación para el tratariento del agua 
residual convencional y avanzado son $0.22 USD/m y $0.36 USD/m3 

respectivamente (Miller, 1990). 

El esquema de tratamiento propuesto se presenta en la TABLA 9.14. 

TABLA 9.14 TRATAMIENTO DE LA PLANTA DE LA CUENCA DE OCCOQUAN 

Tratamiento del agua 

Sedimentación primaria 
Lodos activados completamente mezclados 
Coagulación con cal 
Recarbonatación en dos etapas con 
decantación intermedia 
Filtración sobre lecho mixto 
Intercambio iónico (remoción de nitrógeno) 
Cloración para la remoción del amoniaco 
en trazas 
Adsorción sobre carbón granular 
Cloración 
Osmosis Inversa 
Almacenamiento 

Tratamiento de lodos 

Incineración 
Recuperación de cal 
Regeneración del carbono 
Recuperación del empaque de intercambio 
iónico. 

El sistema de ósmosis inversa esta diseñado para operar en 
paralelo con las columnas de carbón activado. 



159 

California 

California se sitúa en el suroeste de los EUA. Tiene una población 
de 22'794,000 habitantes. Se divide en dos grandes regiones. La 
primera incluye la Sierra Nevada, el Gran Valle de California, que 
comprende el Valle de Sacramento y el de san Joaquín, atravesados 
por los ríos del mismo nombre, y la cadena litoral del Coast 
Range. La segunda, se compone del Valle Death, el desierto de 
Mojave y Colorado y una parte del coast Range. 

En el sur de California experimenta un aumento poblacional en 
desacuerdo con las potencialidades de abastecimiento por lo que 
este estado se ha distinguido por el desarrollo de programas de 
reuso. 

La optimación del abastecimiento local es una necesidad critica en 
la zona semiárida al sureste de California, la cual presenta una 
precipitación media anual menor a 380 mm. La posibilidad de 
abastecimiento mediante acuíferos ha disminuido por la 
contaminación industrial, intrusión de agua de mar y/o sequía. 

Aproximadamente las dos terceras partes del abastecimiento es 
importado por medio de tres acueductos con una longitud de 300 a 
800 km. La capacidad de reparto de cada acueducto esta sujeto a 
factores legales, políticos, operacionales y climatológicos. 

Dadas las características climatológicas de esta región la 
vegetación es muy diversa, y ofrece gran variedad en la producción 
agrícola y ganadera. El desarrollo industrial es muy importante y 
se basa en centrales termoeléctricas, una atómica, refinerías, 
químicas, textil, caucho y papel, etc. Taylor y Denner, 1987, 
encontraron que compañías como la del El Paso Products (debido a 
la escasez de agua) paga el tratamiento del agua residual de la 
ciudad de Odesa por el sólo hecho de poder emplearla. 

Condado de Orange 

La capacidad de la planta de tratamiento secundario es 0.66 m3/s y 
el agua producida (TABLA 9.15) es mezclada con agua de mar 
desalada para obtener un efluente con bajo contenido de sólidos 
disueltos que es inyectado al acuífero para evitar la intrusión 
salina. Después de un tiempo de almacenamiento esta agua es 
nuevamente empleada en potabilización. En la Cd. de Orange la 
recarga del acuífero se realiza por inyección directa. 



Esta planta trata el efluente de un filtro percolador mediante 

- coagulación con cal (remoción del fósforo), 
- deserción de amoníaco, 
- recarbonatación en dos etapas, 
- filtración sobre medio mixto, 
- adsorción sobre carbón activado, 
- ósmosis inversa y, 
- cloración. 

TABLA 9.15 CALIDAD DEL AGUA REQUERIDA PARA LA INYECCION 
EN LOS ACUIFEROS DE CALIFORNIA. 

Conductividad 
pH 
Amonio 
Sodio 

~~~~=~0~otal como caco3 ) 

Cloruros 
Nitrógeno total, como N 
Fluoruros 
Boro 
SAAH 
Cromo hexavalente 
Cadmio 
Selenio 
Fenol 
Cobre 
Plomo 
Mercurio 
Arsénico 
Hierro 
Manganeso 
Bario 
Plata 
Cianuro 

900 µrnhos/cm 
6.5 to B.O 
10 
110 
220 
125 
120 
10 
o.a 
0.5 
0.5 
0.5 
0.01 
0.01 
0.001 
1.0 
0.05 
0.005 
0.05 
0.3 
0.05 
1.0 
0.05 
0.2 

160 



161 

San Joaquin 

El Valle de San Joaquín, California representa una de las áreas 
agrícolas más productivas que requiere un abastecimiento 
importante de agua para riego. 

En 1979 el Department of Water Resources inició una investigación 
(Smith et al. , 1982) sobre la factibilidad técnica y económica 
para el tratamiento del agua residual mediante una serie de 
lagunas aeradas, filtración rápida con arena, ablandamiento 
mediante intercambio iónico y desalación por ósmosis inversa. En 
el proceso la salmuera eliminada rica en sulfato de calcio, se usa 
para regenerar las resinas de intercambio iónico. 

El sistema propuesto minimiza la producción de lodos, y por lo 
tanto los requerimientos de reactivos químicos y energía. El agua 
producida es el 90 % del agua que entra. 

El sistema biológico consiste de 30 lagunas aeradas con una 
capacidad de 0.07 m3/s, además cuenta con un reactor clarificador 
de lecho de lodos con flujo de O. 02 m3/s utilizando sales de 
calcio, fierro y aluminio. Se utilizaron tres tipos de filtros 
medio dual, lecho profundo y lecho vibrador. El sistema se dividió 
en cuatro compartimientos para probar la operación bajo diferentes 
condiciones. Los filtros se alimentan de las lagunas aeradas y del 
reactor clarificador. Para la remoción de calcio, se implementaron 
dos sistemas de intercambio iónico cada uno con capacidad de 0.09 
m3 /s con recuperación de la salmuera. En cuanto al sistema de 
ósmosis inversa se construyó para operar en tres etapas y es de 
baja presión (FIG 9.8). 

San Diego 

En ésta región se ha dado gran importancia a los trabajos de 
tratamiento utilizando procesos de acuacul tura, especialmente el 
uso del lirio acuático, con la finalidad de potabilizar el agua 
residual de origen doméstico. 

Razón por la cual, cuenta con una planta de tratamiento con flujo 
de l. 3 L/s en la que el agua con tratamiento previo (cribado) se 
hace pasar a través de seis tanques con lirio acuático. El 
efluente es filtrado y pasa por un sistema de ósmosis inversa. 
Finalmente es desinfectado y actualmente se usa como agua para 
riego de césped, y en un futuro se pretende darle otro uso. 



Lll!Mla 

íll lro 

rtltro 

Rulcb> .. l• 
r· -- ----------... -~- --------------·-- -. -·- ··---- -
: CJellll)!li5 il'"M!f'Sa 

Si11t-c1m r...­
r11eión del JI 

1 
1 
1 
1 
1 .. 
1 
1 
1 

' 1 

L 

FIG 9.8 

l'ln!nto 

Diagrama de flujo de los procesos 
tratamiento en San Joaquin, Cal. 

l'w'Malo 

de 



163 

Bahía de Tahoe -Indian. 

La planta de tratamiento de South Lake Tahoe, California fue la 
primera planta de tratamiento avanzado en EUA. su operación se 
inició en 1968. Emplea varios procesos químicos para la remoción 
del fósforo, filtración en lecho mixto y adsorción sobre carbón 
activado y ozonación. También es pionera en materia de 
regeneración de carbón, recuperación de cal y desorción de 
amoniaco con aire. La calidad promedio del efluente obtenido se 
presenta en la TABLA 9.16. 

TABLA 9.16 COMPOSICION DEL EFLUENTE DE 
LA BAHIA DE TAHOE INDIAN 

El Paso, Texas. 

DBO, mg/L 
DQO, mg/L 
SS, mg/L 
Fósforo, mg/L 
SAAH, mg/L 
Turbiedad, JTU 
Coliformes, nmp/100 ml 

0.7 
9.0 
o 
0.06 
0.15 
0.6 
< 2 

El proyecto de Mejoramiento de Agua desarrollado en esta región es 
un ejemplo importante del reuso indirecto de agua con calidad 
potable. El reuso consiste en reinyección en el acuífero, del 
Hueco Bolson, el cual abastece a la ciudad del Paso, Texas. Se 
inyectaron o. 18 m3 /s por medio de pozos y para 1989 se esperaba 
aumenta a 0.30 m3/s. La TABLA 9.17 muestra el tren de tratamiento 
previsto. 



TABLA 9.17 TRATAMIENTO AVANZADO PARA LA RECARGA 
DE ACUIFEROS EN EL PASO, TEXAS. 

- Sistema de dos etapas de torres de carbón 
activado en polvo (PACT), eliminando carbón, 
nitrógeno y orgánicos en trazas; adición de 
cal en exceso; 

- Recarbonatación en dos etapas; 
- Filtración en arena; 
- Ozonación y 
- Filtración en carbón activado granular. 

164 

El efluente final es retenido en tanques de almacenamiento durante 
8 horas para un análisis y debe cumplir con los estándares de 
potabilidad antes de la inyección (Nichols, 1988). 

Lebanon, Ohio. 

Se estudiaron sistemas de ósmosis inversa y electrodiálisis con 
fines de potabilización. 

El flujo utilizado fue de 0.002 m3/s con una eficiencia del orden 
de 90 a 95%, eliminando el 96% de sólidos disueltos totales y el 
color y turbiedad se removieron totalmente. La DBO fue reducida en 
un intervalo de 8 a 26 ppm a 1 ppm y los nitratos y amoniaco del 
70 y 90 % respectivamente. 

Planta piloto de potabilización de Denver. 

Es el sistema más completo y avanzado del mundo. Rogers et al 
(1987) iniciaron sus trabajos en 1968 por medio de una revisión 
bibliográfica que duró diez años durante la cual identificaron los 
procesos que intervienen. La planta piloto consiste de 12 técnicas 
que involucran el empleo de 21 procesos unitarios. Entre los 
métodos utilizados se encuentran clarificación, recarbonatación, 
filtración a presión, intercambio iónico para remoción del 
amoniaco con clinoptilolita, primera etapa de adsorción sobre 
carbón activado, ozonación, segunda etapa de adsorción sobre 
carbón activado, ósmosis inversa, desorción con aire y 



165 

desinfección con óxido de cloro (FIG 9.9). Los procesos que sirven 
de apoyo son la regeneración del empaque para el intercambio 
iónico, recuperación del amoniaco de la solución absorbente, lecho 
fluidificado para la reactivación del carbón activado y sistemas 
para producción de reactivos. El gasto nominal es de 44 L/s el 
cual disminuye a 4.4 L/s después de la primera etapa de adsorción. 
El agua producida es vendida para su empleo en fines no potables. 

La planta inició su operación con parte de los procesos en enero 
de 1984. La operación completa se inició hasta octubre de 1985. A 
continuación se describe con mayor detalle las condiciones de 
operación de los principales procesos que intervienen. 

Coagulación 

La mezcla rápida se efectúa a un pH de 11.2, con adición de 477 
mg/L de cal; posteriormente, en el mezclado también se añade 
cloruro férrico (FeCl3) a razón de 17 mg/L. La remoción lograda es 
de 36 al 59%, para un influente de entre 6 y 9 mg/L de COT. 

Unidad de adsorción 

El tiempo de retención es de 34.5 min que corresponde a una carga 
superficial de 4. 1 L/m2

• La columna fue diseñada para funcionar 
tanto en sentido ascendente como descendente pero, cuando se operó 
en sentido ascendente se tuvo una pérdida del empaque por el 
efluente que alteraba el funcionamiento de los procesos 
subsecuentes (ozonación y cloración). Por ello, se decidió operar 
la columna únicamente de manera descendente, a pesar de tener una 
pérdida de carga mayor. 

La remoción obtenida en este proceso varia de 90% al inicio de la 
corrida hasta 55% al final con un COT promedio en el influente de 
7. 8 mg/L. 

Oxidación 

Durante la oxidación no se detectó remoción de carbón orgánico con 
dosis de 15 mgOJ/L, probablemente debido a que sólo ocurrió una 
modificación de la composición química del efluente. 

Adsorción 

El tiempo de retención de la segunda etapa de adsorción es de 43 
min para una carga superficial de 4. 2 L/m s. La remoción de COT es 
de 80% al inicio de la operación y desciende hasta 59% para la 
primera fase y 72% para la segunda. 



Reuso 
o 

Olsposlcl~n 

Cal 

Clerlncecl~n 

coo cal 

Cloro 

DesinrecciG'n Oxidación 
quTlnica 

Clsmosis 
Inversa 

CI ari ficaci 5n 

Regentrecion 
del cerbon 

Cloreci'ón el 
punto de 
quiebre 

Regenereci~n y ; 
recupereciG'n : 

Cloro 

FIG 9.9 Tren de tratamiento de la planta 
potabilizadora de agua residual de Denver. 

rn tracioo 

.... 
O\ 
O\ 



167 

Osmosis inversa 

Es el tratamiento previo a la desinfección. El influente es 
acidificado con ácido hipocloroso hasta un pH de 5.8 para evitar 
la deposición del carbón. Se añade hexametafosfato de sodio como 
inhibidor de la precipitación. Se incluye una etapa de deserción 
con aire para elevar el pH del agua y favorecer la remoción de los 
ácidos orgánicos volátiles. 

Las membranas empleadas son de poliamida en forma 
sistema se operó a una recuperación de 88% y 
rechazo de 95% (en función de la conductividad). 
alimentación varía entre 20 y 300 psi. 

de espiral. El 
coeficiente de 

La presión de 

Metodología analítica empleada para la evaluación del proceso 

Otro de los objetivos del proyecto de la planta de Denver es 
obtener información sobre los tipos de compuestos que se 
encuentran en el agua tratada, sus concentraciones y su 
clasificación a la entrada como a la salida de cada uno de los 
procesos. Por ello, se emplearon tanto medidas globales como la 
determinación de compuestos específicos cuya selección se basó en 
que 

sean tóxicos 
hayan sido observados en alguna de las etapas del 
tratamiento 
hayan sido observados con frecuencia o en concentraciones 
elevadas. 

Los compuestos determinados se listan en la TABLA 9.18. 



TABLA 9.18 COMPUESTOS SELECCIONADOS PARA EL 
CONTROL DE LA CALIDAD DE LA PLANTA 

PILOTO DE DENVER. 

. * 1,1 Dicloroeteno * 
trans 1,2 ~icloroetileno 
Cloroformo * 
1,1 Tricloroetan~ 
1,2 Dic¡oroetano 
Benceno * 
Tetracloruro de*carbono 
Tricloroetileno * 
1,2 Dicloropropano* 
Bromodiclorometano 
cis-1,3 Dicloropropeno 
trans-1*3 Dicloropropeno 
Tolueno * 
1,1,2 Tricloroetan~ 
Dibromoclorometan~ 
Tetracloroetileno 
Clorobenceno 
m,p-Xileno * 
Etilbencen~ 
Bromof ormo 
o-Xileno * 
1,1,22 Tetraclor~etano 
m-Diclorobenceno* 
p-Diclorobenceno* 
o-Diclorobenceno 
Trans-Decalín 
cis-decalín 

* compuestos prioritarios de la EPA 

168 

De estos dos fueron encontrados en una concentración cercana a 
1 µg/L en el efluente del agua tratada. En cambio, resultó cr~e el 
agua potable de Denver tiene tres compuestos en concentraciones 
superiores a 1 µg/L. En ambos casos, ninguno de los compuestos 
rebasó los criterios de potabilización. Como no se esperaba este 
resultado se procedió a comparar el efluente con otras 15 aguas 
potables y en todos los casos se tuvo que contenían un mayor 
número de compuestos orgánicos sintéticos en comparación con el 
agua tratada. Más aún, contenían indicadores de que habían sido ya 
utilizadas (presencia de metabolitos o medicamentos). Así, basados 
en los compuestos seleccionados, el agua producida resultó de 
mejor calidad que la potable. En la TABLA 9. 19 se ilustra lo 
anterior. La TABLA 9.20 muestra la distribución del dinero para la 
implementación de la planta. 



. 169 

TABLA 9.19 CANTIDAD DE COMPUESTOS IDENTIFICADOS EN EL EFLUENTE 
SECUNDARIO, AGUA TRATADA Y POTABLE DE DENVER. 

MUESTRA COMPUESTOS IDENTIFICADOS 

* * * Total 10-50 g/L 1-10 g/L <l g/L 

Eflluentes secundarios 216 35 27 154 

Agua tratada 30 1 4 25 

Agua potable de Denver 32 1 7 24 

TABLA 9.20 PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO PARA EL ESTUDIO DE 
LA REUTILIZACION DEL AGUA RESIDUAL EN CONSUMO HUMANO DE DENVER 

FASE Gobierno del EPA Costo 
Estado de Denver total 

(Millones de dólares) 

Diseño 0.97 0.35 l. 32 
Construcción 13.95 4.15 18.10 
Operación y . 

mantenimiento 4.28 0.60 4.88 
Análisis 2.34 0.75 3.09 
Estudios de 

toxicología l. 30 l. 20 2.50 

TOTAL 22.84 (76.5%) 7.05 (23.6%) 29.89 (100%) 



170 

9.4.2 Latinoamérica. 

El reuso del agua residual en riego es una práctica muy antiga en 
varias ciudades de América Latina, a pesar de ello no se efectúa 
en forma planeada ni se regula para garantizar la salud de los 
agricultores y consumidores. 

El incremento poblacional e industrial en estas zonas ocaciona un 
conflicto con el recurso. En vista de ello, en algunos países del 
área se ha empezado a considerar la utilización del agua residual 
en otros sectores socioeconómicos. Entre los países que cuentan 
con plantas de tratamiento se avanzado sólo destacan México y 
Venezuela. 

9.4.2.1 Venezuela. 

El área de carbón se localiza en la costa norte de Venezuela en 
una zona árida (menos de 200 mm de lluvia al año) . Tiene una alta 
demanda de agua debido a la actividad petrolera de extracción y 
refinado ( 315 000 barriles/d). Tanto el agua potable como la 
industrial provienen de presas localizadas a 150 km. Para 
abastecer la demanda futura de agua para riego de áreas verdes y 
para la industria se decidió reservar el agua de mejor calidad 
para el consumo humano, reusar el agua residual en irrigación y 
usar el agua de mar o residual para la industria. 

Por ello, se construyó una planta piloto que fue operada durante 
nueve meses y a partir de la cual se obtuvieron los datos para 
diseñar una planta prototipo. Las características del efluente se 
muestran en la TABLA 9.21. Mediante la experimentación se encontró 
que el agua residual tratada resulta menos cara que la desalación 
del agua de mar (20% menos, sobre la inversión inicial y 30% sobre 
la operación). 



172 

9.4.2.2 México. 

En México el reuso del agua residual sin tratar se dá desde 
inicios del siglo, enfocándolo (al igual que otros paises) en 
riego agrícola. La agricultura, que sigue siendo primordial para 
los paises subdesarrollados, encuentra además en este reuso la 
aportación de elementos fertilizantes. 

El problema del agua en la República Mexicana se torna con el 
tiempo un factor determinante para el desarrollo de los sectores 
productivos. Los casos más dramáticos se refieren a las grandes 
ciudades donde se suma la necesidad de agua para la población. 

Además, en el país contrasta la desigualdad de servicios mientras 
que en el Distrito Federal el 73 % de la población dispone del 
servicio de agua potable en el Valle del Mezquital más de 30 
comunidades indígenas se abastecen de las aguas negras 
provenientes del emisor central. 

Actualmente, la descarga de aguas residuales Pfoveniente de los 
centros urbanos corresponde a un gasto de 110 m/s, de los cuales 
corresponden a la ciudad de México 44 m3/s, a Monterrey 6.5 m3/s y 
a Guadal aj ara 8. 2 m3 /s. Esto representa el 32 % generado a nivel 
nacional. 

Las cifras disponibles señalan que un 30 % de la población total 
del pais no cuenta con abastecimiento mediante un sistema formal 
de agua potable y que un 51%, no dispone de servicio de 
alcantarillado. En los últimos años la infraestructura en materia 
de tratamiento de aguas residuales ha aumentado considerablemente. 
De acuerdo a un inventario reciente se identificaron 361 plantas 
de tfatamientos municipales, con una capacidad global instalada de 
30 m /s. 

No obstante el área metropolitana será la que tenga mayores 
problemas por falta de agua. En 1987, la demanda de agua fue de 63 
m3/s y se espera aumente a 92 m3/s para el año 2000. El 66% de la 
demanda total es cubierta por acuíferos, el agua importada de 
cuencas vecinas representa un 25% y, el resto se obtiene de los 
sistemas de colección locales de agua superficial (3 m3/s) y del 
reuso de las plantas de aguas residuales (2 m3/s) (Espino et al., 
1987). 

En los municipios, actualmente se utiliza agua residual tratada en 
forma incipiente para riego de parques y jardines y en el llenado 
de lagos artificiales para fines recreativos, como son los lagos 
de Chapultepec, San Juan de Aragón, Xochimilco y Texcoco. En la 
ciudad de México se tiene un aprovechamiento de 2 m3/s para 
satisfacer este tipo de demanda y 200 L/s en la Ciudad de 
Monterrey, N.L. En la zona turística de Cancún se generan 
actualmente 110 L/s de agua residual tratada para la inyección al 
subsuelo. 



171 

TABLA 9. 2 1 PLANTA PILOTO DE CARDON VENEZUELA 

PARAMETRO In fluente Efluente Efluente Efluente Permeado Agua 
F1 F2 Cloración 01 Desmine-

ralizado 

pH 7.6 10.3 5.3 4.8 4.6 

p-alcalinidad, ºF o.o 5.0 o.o o.o o.o 
m-alcalinidad, ºr 20.2 9.5 o.a 0.6 

TH, ºr 18.3 14.4 <1 

Ca 
.. ºF 9.2 10.5 12. 2 12.2 <0.2 <5 ppb , 

Hg•• , ºr 9.l 2.9 <0.2 .. ºF SAS , 52.5 64.5 <3 

Cl-, ºF 38.0 46.0 <2 
POJ-

4 , mg/l 11.0 4.2 4.0 2.5 <0.1 

NH
4

, mg/l 1.5 1.3 1.3 l.l <0.5 

COD, mg/l 28.0 15 10 9 <1 

C1
2 

libre, mg/l 0.12 o.os 0.5 <0.04 

C1
2 

total, mg/l 0.38 0.23 1.1 <0.04 

F-, mg/l 0.6 0.6 0.6 
Al l•, mg/l o.os 1.0 <0.1 

S10
2

, mg/l 18.0 a.o 7.5 <l <0.02 

Conductividad, HS 1400 a 1400 a <60 <0.2 

1700 1700 

Indice de rechazo 0.8-2.7 0.6-2.5 <0.5 

SS, mg/l 12.0 1.0 <O.l 



173 

Plantas de tratamiento avanzado. 

En 1982 la Dirección General de Construcción y Operación 
Hidraulica del Departamento del Distrito Federal (DGCOH) 
desarrolló un plan maestro para el tratamiento y reuso del agua 
residual. Las primeras acciones tomadas a este respecto consisten 
en el diseño y construcción, en 1983, de dos plantas piloto de 
tratamiento. La primera para estudiar la potabilización de un 
acuifero contaminado, y la segunda, para el tratamiento avanzado 
de un efluente secundario. 

Planta piloto de Santa Haría. 

Se localiza en el municipio 
acuifero local contiene 
inorganicas, principalmente 
magnesio, cloruro, sulfuro, 
compuestos organices, turbidez y 

de Santa Maria Aztahuacan, donde el 
altas concentraciones de sales 

bicarbonato de sodio, calcio, 
nitrógeno amoniacal, hierro, 

color (TABLA 9.22). 

Se tuvo un esquema basico con dos lineas de tratamiento, una 
dependiente de la ósmosis inversa para la remoción de materia 
desagradable, y la otra consistente en una serie de procesos 
fisicoquimicos (con algún biológico) . 

El sistema de ósmosis inversa tiene una capacidad de producción de 
0.2 L/s, con un factor de recuperación de 35%. Consiste de cuatro 
membranas de acetato de celulosa en espiral de 0.10 cm de longitud 
y 10.2 mm de diametro en tubos bajo presión en serie. El agua es 
alimentada a las membranas directamente de un pozo. Se evita la 
aeración para preveer la precipitación del hierro, magnesio y 
sulfuro. El efluente obtenido muestra la calidad requerida para 
inyectarla en las lineas de agua de la ciudad. 

El proceso fisicoquimico consiste en el siguiente tren de 
tratamiento: 

- Aeración. Se usa para contrarrestar la demanda 
oxigeno, reducir la demanda de ozono en 
siguientes, remover compuestos organices 
algunos compuestos por reducción. 

inmediata de 
los procesos 
y precipitar 

- Pre-ozonación. La dosis es de 2 mg/L, y se usa como ayuda de la 
filtración, oxidante y promotor de la bio-adsorción y 
bio-oxidación en los siguientes procesos. 

- Filtración. El medio se compone de antracita (40 cm) y arena (30 
cm), con una rapidez de flujo de 11 m/h. 



174 

TABLA 9.22 CALIDAD DEL INFLUENTE Y CRITERIOS PARA AGUA 
DE CONSUMO HUMANO 

PARAMETRO 
AGUA DE 
ACUIFERO 

AGUA 
RESIDUAL 

CONCtNTRACIOI 
7.70 

20 
10 

ti µc/L 
pH 
Color (u pt/co) 
Turbiedad (UTN) 
Alcalinidad total (CaCOJ) 
Dureza como calcio (CaC03) 
Dureza como magnesio (CaCOJ) 
Sólidos totales 
Sólidos disueltos totales 
Sólidos disueltos fijos 
Sólidos disueltos volátiles 
Sólidos suspendidos totales 
Sólidos suspendidos fijos 
Sólidos suspendidos volátiles 
Conductividad (µmhos/cm) 
DBO soluble 
DQO soluble 
P-PO• 
Nitrógeno como amoniaco 
Nitrógeno como nitratos 
SAAM 
Aceites y grasas 
Sodio 
Potasio 
Hierro 
Manganeso 
Boro 
Cadmio 
Cobre 
Arsénico 
Mercurio 
Plomo 
Cromo 
Zinc 
Selenio 
Sulfuros 
Cloruros 
Sulfatos 
Coliformes (NMP/100 mL 

600 
107 
155 

1320 
1100 

800 
220 

40 
20 
20 

3050 
8 

40 

2.25 
5 

0.10 

222 
21 

0.20 
0.20 

0.006 
0.10 

0.005 
0.003 

0.03 
0.008 
0.02 

0.001 
1.20 

167 
27 

5 

7.40 
39 

6 
282 

77 
135 
708 
543 
374 
169 
165 

62 
103 

34 
101 

4 
8.97 

7 
4.24 

20 
105 

22 
l. 35 
0.06 
2.33 
.002 

.033 

.006 

.048 
o.os 

62 

8.7E+7 

CONCENTRACION EN µC/L 
Aromáticos halogenados 

Clorobenceno 
l,2-diclorobenceno 
l,3-diclorobenceno 
l,4-diclorobenceno 
l,2,4-triclorobenceno 
l,2-dicloropropano 
Hexaclorobenceno 
Cloruro de metilo 

19 
ND 
247 

2.42 
6.08 

NO 
2.20 

NO 

NO 
53 

105 
NO 
1.2 
5.3 
NO 
7.4 

AGUA * 
TRATADA 

7 a 9 
5 
s 

600 
250 
12S 
500 
500 
soo 

10 
1 

2.50 
4 

0.50 
10 

o.so 

100 
100 

0.30 
0.05 

0.01 
1 

o.os 
0.002 
o.os 
o.os 

5 
0.01 
o.os 

2SO 
250 

l 

488 

400 



175 

TABLA 9.22 CONTINUACION 

AGUA DE AGUA AGUA * 
PARAMETRO ACUIFERO RESIDUAL TRATADA 

CONCDITRAC!ON DI µr./l. 
Alifáticos halogenados 

Cloroformo 19 182 1.9 
Bromo formo 16 NO 
1,1-dicloroetano NO 32 
1,2-dicloetano NO 163 9.4 
1,1,1-tricloroetano NO 208 18400 
Diclorobromoetano 23 5.80 1.9 
Oiclorodibromoetano 10 NO 1.9 
Hexacloroetano 4.25 24 19 
Hedxaclorobutadieno 1.93 48 4.47 
Hexaclorociclopentadieno 3.61 1.50 206 
1,1-dicloetileno NO 36 
1,1,2-tricloroetano NO 66 6 
Tricloroflurometano NO 2.20 
Tetracloroetileno NO 27.6 8 
Tricloroetileno NO 51 27 
Cloruro de vinilo NO 3.90 20 
Tetracloruro de carbono NO 4.60 4 

Aromáticos 
Benceno 4.75 150 6.60 
Etilbenceno 23 NO 1400 
Tolueno NO 46 

Aromáticos polinucleares 
Naftaleno 13 4.10 0.028 
Fluoreno 44 5.80 0.028 
Criseno 319 1470 0.028 
Pi reno l. 09 55 0.028 
Penan treno 26 53 0.028 
Antraceno 21 1480 0.028 
Benzo(a)antraceno 53 45 0.028 
Benzo(k)fluoranteno 6.82 5.50 0.028 
Benzo(b)fluoranteno NO 5.40 0.028 
Acenaftileno 2.16 3.30 0.028 
Acenafteno 7.01 5.60 20 
2-cloronaftaleno 4.91 2060 0.028 

Eteres halogenados 
éter fenil,4-clorofenil 2.64 5.50 
éter bis(2-cloroetil) 2.64 1.10 O.JO 
éter fenil,4-bromofenil 1.55 1.50 
éter bis(2-cloroisopropil) 1.21 15.6 34.7 

Compuestos nitrogenados alifáticos 
N-nitrosodimetilamina 18 1.40 0.01 



TABLA 9.22 CONTINUACION 

PARAMETRO 

Compuestos nitrogenados 
Nitrobenceno 
2,4-dinitrotolueno 
2,6-dinitrotolueno 
Bencidina 
1,2-difenilhidrazina 
N-nitrosodifenilamina 
2-nitrofenol 
4-nitrofenol 
2,4-dinitrofenol 
2,6-dinitro-o-cresol 
3,3-diclorobencidina 

Fenoles 
Fenol 
2,4-dimetilfenol 

Fenoles clorados 
Pentaclorofenol 
p-cloro,m-cresol 
2-clorofenol 
2,4-diclorofenol 
2,4,6-triclorofenol 

Ftalatos 

AGUA DE 
ACUIFERO 

COHCDITRACION DI IJCIL 

aromáticos 
180 

10 
155 

57 
2.03 
5.96 

19 
1.06 

748 
156 

7.87 

2.30 
1.59 

11 
4.29 
3.56 

47 
13 

Bis(2-etilhexil) ftalato 
Di-n-octil ftalato 

1.22 
1.02 
1.44 Butil bencil ftalato 

Dimetil ftalato 
Di-n-butil ftalato 

Otros compuestos 
Fluoranteno 
Trihalometanos 
Isoforona 
BHC (a, p, r, ~) 
Heptaclo 
Toxafeno 

NO 
NO 

2.48 
73 

l. 70 
NO 
NO 
NO 

Compuestos orgánicos totales 2,414 

NO: No detectado. 

AGUA 
RESIDUAL 

1.30 
552 

57 
88 

2.50 
4.70 

13 
270 
543 

7090 
17 

5.10 
19 

280 
38 

390 
50 
18 

44 
26 
27 
20 
14 

27 
NO 

3450 
1.40 
1.30 
1.20 

19,447 

176 

AGUA * 
TRATADA 

19800 
1.10 

1200 
0.42 

49 

70 
13.4 

0.103 

3500 
400 

1010 

0.1 
3090 

12 

15000 

313 
34000 

42 

5200 

0.002 
0.007 

*Criterios tomados de "Quality Criteria for Water", Office of Water 
Regulations and Standars, EPA (1986). 

FUENTE: Espino, Vazquez y Flores, 1987. 



177 

Adsorción sobre carbón. Para control de orgánicos remanentes y 
color. La rapidez es de 12.3 m/h a través de dos lechos de 
1.8 m en serie de 8*30 del carbón mineral. 

- Ozonación. Se presenta al final como desinfectante. 

Se obtuvó como conclusión, que el tren de tratamiento 
fisicoquimico por si solo, no produce un agua con la calidad 
adecuada para uso potable dada la alta concentración de sólidos 
suspendidos, pero al mezclarla con un agua dulce se puede inyectar 
en el sistema de abastecimiento de la ciudad. 

La TABLA 9.23 muestra la calidad del efluente obtenido. 

TABLA 9.23 CALIDAD DEL EFLUENTE EN LA PLANTA PILOTO 
DE SANTA MARIA AZTAHUACAN (SAM). 

PARAHETRO 

Color (U Pt-Co) 
Turbiedad (UTN) 
DQO soluble 
N-NH3 
Fierro 
Manganeso 
Sodio como CaC03 
Calcio como CaC03 
Magnesio corno CaC03 
Alcalinidad como CaCOJ 
Cloruros como CaCOJ 
Coliformes (NMP/100 mL) 
Sólidos disueltos totales 
Sólidos suspendidos totales 

INFL U ENTE 

POZO No. 4 

44 
20 
36 

2.3 
o. 42 
0.37 
1224 

123 
364 
876 
445 

2 
2240 

20 

CRITERIO PERHEATO EFLUENTE 
DE DE LA F 1 5 1 CO-

CAL 1 DAD OSHOS 15 INV QU 1 HICO 

* ** 

5 o 11 
5 <0.1 2 
4 6 21 

o.so 1 0.10 
0.30 0.11 0.07 
0.05 0.04 0.11 

217 226 
114 4 114 
186 5 404 

77 844 
352 122 

l l 
500 300e 2260 

l o 8 

Las concentraciones son en rng/L, excepto donde se indica otra unidad. 
* Antes de la descarbonatación. 
** Después del carbón activado, antes de la desinfección. 
ND No detectado. 

FUENTE: Espino, Vazquez y Flores, 1987. 



178 

Planta piloto del Cerro de la Estrella. 

La planta de tratamiento situada en el Cerro de la Estrella tiene 
una capacidad de 2 m3/s y es la más grande de la ciudad. El 
efluente es usado para el riego de parques y como reemplazo del 
agua en los canales de Xochimilco. 

Existe en esta planta un producto piloto de tratamiento avanzado 
conocido como DETAAR (Diseño Experimental para el Tratamiento 
Avanzado del Agua Residual) que trata 0.5 L/s. Se consideraron dos 
trenes de tratamiento, uno basado en la ósmosis inversa y el 
segundo en un proceso fisicoquimico. 

* El sistema de ósmosis inversa, usa membranas fabricadas de 
poliamida. Antes de la unidad de ósmosis inversa el efluente 
secundario se trata para la remoción de SAAM en una unidad de 
flotación y se filtra a través de un lecho de antracita y arena 
(TABLA 9.24). 

* El tratamiento fisicoquimico incluye los siguientes procesos: 

1.- Remoción de SAAM en una columna de flotación. 
2.- Floculación-sedimentación. 
3.- Columnas para deserción de amoniaco. 
4.- Recarbonatación con C02. 
5.- Filtros de gravedad con medio de antracita y arena. 
6.- Adsorción sobre carbón activado. 
7.- Ozonación. 
s.- Cloración. 

El tren de tratamiento fisicoquimico puede producir agua para la 
inyección directa en acuíferos, de esta forma se puede considerar 
apropiado para el desarrollo de una planta destinada a usos 
potables del agua residual. 



179 

TABLA 9.24 CALIDAD DEL EFLUENTE EN LA PLANTA PILOTO 
DE AGUA RESIDUAL DETAAR. 

1 N f L U ENTE CRITERIO PEA HE ATO EfLUENTE 
DE DE LA flSICO-

PARAKETRO POZO No. 4 CAL 1 DAD OSHOS 1 S INV QUIHICO 

* ** 
Color (U Pt-Co) 39 5 4 9 
Turbiedad (UTN) 5 0.6 1 
DBO soluble 34 2.5 2 2 
DQO soluble 101 4 7 16 
P-P04 4.0 0.15 0.50 0.90 
N-NHJ 9.0 0.50 o. 40 1 
SAAM 4. 2 0.50 o o. 20 
Fierro 1.35 o. 30 NO 0.07 
Cromo o.os o.os NO NO 
Coliformes (NMP/100 mL) 8.7E+7 1 NO NO 
Conductividad (µm/cm) 1250 18 5400 

Las concentraciones son en mg/L, excepto donde se indica otra unidad. 
* Antes de la descarbonatación. 
** Después del carbón activado, antes de la desinfección. 
NO No detectado. 

FUENTE: Espino, vazquez y Flores, 1987. 

Planta de Iztapalapa. 

Basándose en los resultados experimentales de las dos plantas 
anteriores, se diseñó una planta de tratamiento con la capacidad 
para tratar 300 L/s para el efluente secundario de la planta 
"Cerro de la Estrella". Consta de dos 1 ineas de tratamiento 
paralelas e independientes de 150 L/s cada una. Una de las lineas 
involucra el proceso de ósmosis inversa, y la otra una serie de 
procesos fisicoquimicos (FIG 9.10). 

Las principales características físicas de la planta son: 

A. Planta de Osmosis Inversa 

1. Unidad de flotación; se mantiene una relación volumétrica 
aire/agua de 5. 2 con un tiempo de contacto promedio de 27 
min. 

2. Filtración a presión; el lecho filtrante es mixto formado por 
antracita (45 cm) y arena (25 cm), con adición opcional de 
aluminio y polímeros. 

3. Osmosis inversa con membranas de mediana presión (420 psi) de 
acetato de celulosa con una recuperación de permeado del 84 %. 

4. Desinfección con cloro gaseoso. 



A9uarealdual o 

Espumaclón Fl 1 tro 
Osrnosis 
Inversa . 

Recarbo-. 
natación 

a presión 

-<r1--t::==._ll(J 
1 

Cloraclón 

LINEA 1. - PLANTA DE POTABILIZACION . DE OI 
(con tratamiento opcional del a9ua residual) 

Trat. qufnilcn Recarbo- • Pre· J Espumacl6n 

..--~~~~-· ,,..,..~-,.~.,,,,..,_t_·º··~ ·¡·~~'-f ~ 
. Cloraclón 

- f"lltraclón· 
LINEA 2. - PLANTA DE 

TRATAMIENTO AVANZADO 
DE AGUA RESIDUAL 

Aeración 

Cloracfón 

LINEA 2A.-PLANTA DE 
TRATAMIENTO AVANZADO 

DE AGUA RESIDUAL 

Posl · 
ozonaclón 

Adsorción 
CA 

WJ 
~ 

__::;:;;- Fl ltrac 1 ón 
Pos l · Adsorcl ón 

ozonaclón • ·CA 

FIG 9.10 Esquema de las lineas de tratamiento puestas 
en operación en la planta de Iztapalapa. 

180 



181 

B. Planta de procesos fisicoquimicos. 

l. Unidad de flotación; tiempo de retención de 33 min, con una 
relación volumétrica de aire/agua de 5.2. 

2. Tanque de preozonación; dosis promedio de 2 mg/L (máximo 4 
mg/L) , un tiempo de contacto de 7 min y una al tura de la 
columna de agua de 7m. 

3. Tratamiento químico con cal en exceso; el mezclado es rápido 
a un pH mayor de 9.5, seguido de floculación y sedimentación. 

4. Recarbonatación con C02. 
5. Filtración rápida por gravedad; el medio filtrante se compone 

de antracita (45 cm) y arena (30 cm), con adición opcional de 
ayudas químicas (aluminio y polímeros). 

6. Adsorción sobre carbón activado granular en columnas de 3 m 
de altura. Se trabaja a presión y con flujo descendente. 

7. Ozonación; dosis de 4 mg/L con un tiempo de contacto total de 
10 min y 7 m de altura en columnas de agua. 

8. Cloración para protección en la linea de tratamiento. 

Planta de c. u. 

La planta de tratamiento de aguas residuales de Ciudad 
Universitaria (PTARCU) se localiza al noroeste del campus 
universitario, en el acceso de la avenida Cerro del Agua. Fue 
construida en 1981 y empezó a operar en septiembre de 1982. Tiene 
como influente las aguas residuales provenientes de la Ciudad 
Universitaria y la colonia Copilco El Alto, que fueron conectados 
posteriormente para asegurar un suministro mínimo durante los 
periodos vacacionales. 

La planta fue diseñada para tratar 40 L/s pero actualmente trata 
43.84 L/s sobrepasado el gasto de diseño. Los componentes del 
proceso son: 

l. Sistema de bombeo 
2. Desarenador 
3. Sistemas de medición del gasto 
4. Reactores biológicos 

a) Lodos activados 